
 
Comune  di  Scillato 

                              PROVINCIA DI PALERMO     Immediatamente esecutiva 
 

 
COPIA    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N.   78    del  Registro 
 
Del   26.09.2018 

 
OGGETTO :  Direttive rimborso spese viaggio per alternanza scuola lavoro.  

 
 

 
L’anno Duemiladiciotto il giorno ventisei  del mese di Settembre  alle ore  17,00 
 
Nella Sala Comunale delle adunanze, si e’ riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di legge. 
Presiede la seduta il Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.ri: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE 
 

      SINDACO X  
 

MOGAVERO PERO  
 

VICE SINDACO X  
 

VITALE INA 
 

ASSESSORE X  

BATTAGLIA DARIO  

ASSESSORE  X 

GUGGINO SONIA       ASSESSORE  X 

 
                                                                                     

   Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Antonino Russo 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  

IL PRESIDENTE 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti,dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento in oggetto.



 

Il  Responsabile del Procedimento  sottopone alla giunta la seguente proposta di deliberazione: 

 

Premesso che: 

La legge 107 del 2015 (La buona scuola) ha istituito l’alternanza scuola lavoro; 

L’Alternanza scuola-lavoro è una modalità didattica innovativa, che attraverso l’esperienza pratica 

aiuta a consolidare le conoscenze acquisite a scuola e testare sul campo le attitudini di studentesse e 

studenti, ad arricchirne la formazione e a orientarne il percorso di studio e, in futuro di lavoro, grazie 

a progetti in linea con il loro piano di studi.  

L’Alternanza scuola-lavoro, obbligatoria per tutte le studentesse e gli studenti degli ultimi tre anni 

delle scuole superiori, licei compresi, è una delle innovazioni più significative della legge 107 del 2015 

(La Buona Scuola) in linea con il principio della scuola aperta.  

Il sig. S. G. nato a Termini Imerese il ===== residente a Scillato in via ===== n === padre dell’alunna S. 

L.  nata a ======= il ====== frequentante la classe IV sez. == del liceo Linguistico Statale “Ninni 

Cassarà” di Cefalù, con nota acquisita al prot. n. 2255 del 15.06.2018 ha comunicato che la propria 

figlia  frequenterà le attività di Alternanza Scuola/Lavoro presso il Comune di Cefalù, per n. 4 giorni 

nel corso del mese di Giugno e per n. 5 giorni nel corso del mese di luglio e contestualmente ha 

richiesto  il rimborso delle spese di trasporto che dovrà sostenere per la frequenza delle attività di cui 

sopra; 

 

la Legge 27.12.2006 all’art. 1 comma 622 testualmente recita: “ L’istruzione impartita per almeno 

dieci anni è obbligatoria ed è finalizzata a consentire il conseguimento di un titolo di studio di scuola 

secondaria superiore o di una qualifica professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo 

anno di età ..”; 

 

Che questo Comune ha provveduto a garantire i viaggi agli studenti pendolari per la frequenza alle 

lezioni nel periodo Settembre /Giugno  a mezzo abbonamento con la ditta SAIS trasporti; 

 

Che l’A.C.  non si è ancora determinata sul rimborso delle spese di viaggio agli studenti che sono 

impegnati per la frequenza della nuova modalità didattica scuola- lavoro 

 

Ciò premesso 

 

 

Propone 

  

alla Giunta Municipale di determinarsi in ordine al rimborso delle spese di viaggio degli 

studenti impegnati a frequentare la nuova modalità didattica alternanza scuola lavoro. 

 

 

     Scillato Lì  19/09/2018                                      Il Responsabile del Procedimento                                                                                             

                                                     F.to  Vincenzo La Russa  

 



 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

Cap.90020        TEL.0921.663025 FAX.0921.663196 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE    

 

UFFICIO   SEGRETERIA 
 

 OGGETTO: Direttive rimborso spese viaggio per alternanza scuola lavoro .  

          IL PROPONENTE   
                      F.to  Vincenzo La Russa 

DATA  19.09.2018 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 

lett. ”i”  della L.R. n.48\91. 

 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  

 

 

 

IL FUNZIONARIO 
F.to  Dr.ssa Quagliana Agnese 

Data  19.09.2018                         

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come 

recepito dall’art. 1 lett. “i” della L.R. n.48\91. 

 

EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 

………………………………………………………………………………………………………….. 

 

  

        IL FUNZIONARIO 
Data________________                             F.to RAG. DI STEFANO SANT O 
 
 
 



 
 
Il  Responsabile del Procedimento  sottopone alla giunta la seguente proposta di deliberazione: 

 

Premesso che: 

La legge 107 del 2015 (La buona scuola) ha istituito l’alternanza scuola lavoro; 

L’Alternanza scuola-lavoro è una modalità didattica innovativa, che attraverso l’esperienza pratica 

aiuta a consolidare le conoscenze acquisite a scuola e testare sul campo le attitudini di studentesse e 

studenti, ad arricchirne la formazione e a orientarne il percorso di studio e, in futuro di lavoro, grazie 

a progetti in linea con il loro piano di studi.  

L’Alternanza scuola-lavoro, obbligatoria per tutte le studentesse e gli studenti degli ultimi tre anni 

delle scuole superiori, licei compresi, è una delle innovazioni più significative della legge 107 del 2015 

(La Buona Scuola) in linea con il principio della scuola aperta.  

Il sig. S. G. nato a Termini Imerese il ===== residente a Scillato in via ===== n === padre dell’alunna S. 

L.  nata a ======= il ====== frequentante la classe IV sez. == del liceo Linguistico Statale “Ninni 

Cassarà” di Cefalù, con nota acquisita al prot. n. 2255 del 15.06.2018 ha comunicato che la propria 

figlia  frequenterà le attività di Alternanza Scuola/Lavoro presso il Comune di Cefalù, per n. 4 giorni 

nel corso del mese di Giugno e per n. 5 giorni nel corso del mese di luglio e contestualmente ha 

richiesto  il rimborso delle spese di trasporto che dovrà sostenere per la frequenza delle attività di cui 

sopra; 

 

la Legge 27.12.2006 all’art. 1 comma 622 testualmente recita: “ L’istruzione impartita per almeno 

dieci anni è obbligatoria ed è finalizzata a consentire il conseguimento di un titolo di studio di scuola 

secondaria superiore o di una qualifica professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo 

anno di età ..”; 

 

Che questo Comune ha provveduto a garantire i viaggi agli studenti pendolari per la frequenza alle 

lezioni nel periodo Settembre /Giugno  a mezzo abbonamento con la ditta SAIS trasporti; 

 

Che l’A.C.  non si è ancora determinata sul rimborso delle spese di viaggio agli studenti che sono 

impegnati per la frequenza della nuova modalità didattica scuola- lavoro 

 

Ciò premesso 

 

 

Propone 

  

alla Giunta Municipale di determinarsi in ordine al rimborso delle spese di viaggio degli 

studenti impegnati a frequentare la nuova modalità didattica alternanza scuola lavoro. 

 

 

     Scillato Lì  19/09/2018                                      Il Responsabile del Procedimento                                                                                                                      

                                             F.to  Vincenzo La Russa  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- Vista la  superiore proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Procedimento e ritenuta la 

stessa meritevole di accoglimento; 

 

- Viste le Leggi di settore; 

 

-Vista la legge  142/90,come recepita dalla L.R. 48/91,modificata dalla l.r. 30/2000; 

 

ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 

 

DELIBERA 

 

dare mandato al Responsabile del Servizio di liquidare le spese di viaggio dell’unica domanda 

pervenuta per l’anno scolastico 2017/18; 

 

determinare, altresì, con il presente provvedimento, che per gli anni successivi al presente il 

rimborso delle somme per le spese dei viaggi relativamente alla frequenza dell’alternanza scuola 

lavoro sarà garantito soltanto ove l’attività dell’alunno/a non possa essere svolta presso gli uffici 

comunali o presso idonee strutture ricadenti nel territorio comunale.  

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Visto l’O.A.EE.LL. 

ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 

DELIBERA 

 

 Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 

44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
  
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 F.to  Vitale Ina                                          F.to  FRISA GIUSEPPE              F.to  DR. RUSSO ANTONINO  
 
 
================================================================================== 
 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 

 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal  

__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  ______________                                    F.to   DR. RUSSO ANTONINO  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

         DR. Russo Antonino  
 

 
 


